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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 9 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Trà Bồng năm 2024 

 

Thực hiện Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội 

phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; Nghị 

định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ Quy định cơ chế quản 

lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Căn cứ Quyết định số 

1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc về việc 

hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030; giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025;  

Thực hiện Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài 

chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân 

sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; 

Quyết định số 2621/QĐ-BYT ngày 21/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành 

hướng dẫn chuyên môn về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Tiểu dự án 2, Dự 

án 9, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến 

năm 2025;  

Thực hiện Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 

214/QĐ-UBND ngày 08/03/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phân bổ 

vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 từ nguồn vốn ngân 

sách Trung ương và đối ứng ngân sách tỉnh; 

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 

2024;Kế hoạch số 381/KH-BDT ngày 02/4/2024 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng 

Ngãi thực hiện Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 
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huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Dự án 9 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi (phần nhiệm vụ do Ban Dân tộc tỉnh thực hiện); 

Thực hiện Quyết định số 4130/QĐ-UBND ngày 03/10/2022 của UBND 

huyện Trà Bồng về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 

huyện Trà Bồng giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 01/11/2022 của UBND huyện Trà Bồng tổ 

chức thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” trên địa 

bàn huyện Trà Bồng, giai đoạn 2021- 2025; 

Thực hiện Quyết định số 1347/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của UBND 

huyện Trà Bồng về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

năm 2024 (Nguồn vốn: ngân sách Trung ương, vốn đối ứng ngân sách tỉnh); Kế 

hoạch số 62/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND huyện Trà Bồng về việc 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Trà Bồng năm 2024;   

Trên cơ sở đề xuất của Phòng Dân tộc tại Tờ trình số 33/TTr-PDT ngày      

16/5/2024, Ủy ban nhân dân huyện Trà Bồng ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu 

dự án 2 - Dự án 9: “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

năm 2024 với các nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích. 

Thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 9 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” năm 

2024 . Nhằm nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng 

truyền thông, vận động, tư vấn pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức làm 

công tác dân tộc, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật các cấp ở địa 

phương góp phần thực hiện có hiệu quả trong công tác tuyên truyền nâng cao 

nhận thức, hành vi trong hôn nhân của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 

huyện và giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của huyện nhằm đạt được các mục tiêu 

của Tiểu dự án. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức thực hiện đảm bảo đúng đối tượng, nội dung thực hiện của 

Tiểu dự án 2, Dự án 9 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; có sự phối hợp chặt chẽ giữa 

các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan và 

UBND các xã trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung của Tiểu dự án. 
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II. phạm vi, Đối tượng thực hiện 

1. Phạm vi: Vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. 

2. Đối tượng 

 - Nhóm vị thành niên, thanh niên là người dân tộc thiểu số thuộc các dân 

tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù; 

- Các bậc cha mẹ và học sinh các trường phổ thông dân tộc nội trú; 

- Nhóm phụ nữ và nam giới người dân tộc thiểu số thuộc các dân tộc còn 

gặp nhiều khó khăn; 

- Người có uy tín trong cộng đồng các dân tộc thiểu số; 

- Lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội các 

cấp trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;  

- Cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân tộc; đội ngũ báo cáo 

viên, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ phụ trách công tác xã hội, dân số, bảo 

vệ trẻ em tham gia quản lý, tuyên truyền, thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9 các xã 

trên địa bàn huyện. 

III. Nội dung thực hiện 

1. Tổ chức hội thi tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 do Ban Dân tộc tỉnh 

tổ chức tại huyện Trà Bồng 

- Hình thức tổ chức: Sân khấu hóa, có ghi hình phục vụ công tác truyền 

thông.  

- Đối tượng tham gia: cán bộ, công chức làm công tác dân tộc; đội ngũ 

báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật. 

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024. 

- Địa điểm tổ chức Hội thi: Thị trấn Trà Xuân, huyện Trà Bồng.  

- Số lượng: Thành lập 01 đội tham gia dự thi. 

2.  Tổ chức tập huấn về kiến thức, kỹ năng truyền thông vận động, tư 

vấn pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình trên địa bàn huyện. 

- Đối tượng tham gia: Nhóm vị thành niên, thanh niên, các bậc cha mẹ và 

nhóm phụ nữ và nam giới người dân tộc thiểu số; người có uy tín trong cộng 

đồng các dân tộc; 

- Tổ chức 02 lớp; mỗi lớp 60 người/lớp; 

 - Thời gian tập huấn: 02 ngày/lớp. Dự kiến trong quý II/2024; 

 - Địa điểm tổ chức: Tại Hội trường UBND xã Trà Phong gồm các xã (Trà 

Phong; Trà Xinh; Trà Tây; Sơn Trà; Hương Trà; Trà Thanh) tại Hội trường 

UBND xã Trà Sơn(Trà Lâm; Trà Hiệp; Trà Thủy; Trà Sơn; Trà Giang; Trà Bùi; 

Trà Tân). 

3. Tổ chức tập huấn bồi dưỡng, nâng cao năng lực về chuyên môn, 

nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác dân tộc tham gia thực hiện 

Dự án 
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- Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân tộc; 

đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tham gia quản lý thực hiện Tiểu dự án 2, 

Dự án 9; 

- Tổ chức 02 lớp; mỗi lớp 50 người/lớp; 

 - Thời gian tập huấn: 02 ngày/lớp. Dự kiến trong quý III/2024; 

- Địa điểm tổ chức: Tại Hội trường UBND xã Trà Sơn. 

4. Tổ chức tham quan, học hỏi kinh nghiệm nhằm nâng cao năng lực 

về chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức kỹ năng truyền thông, vận động tư 

vấn  pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân tộc, đội ngũ 

báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật tham gia thực hiện Dự án 

- Thành phần: Cán bộ, công chức làm công tác dân tộc, đội ngũ báo cáo 

viên, tuyên truyền viên pháp luật tham gia thực hiện tuyên truyền về giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi cấp huyện, xã gồm: Thường trực Huyện ủy (01 người); 

Lãnh đạo UBND huyện (01 người); Phòng Dân tộc (02 người); các cơ quan, đơn 

vị: Phòng Tư Pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, 

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao, Trung tâm Y tế huyện, Trường 

PTDT Nội trú THCS Tây Trà, Trường PTDT Nội trú THCS Trà Bồng (mỗi cơ 

quan, đơn vị: 01 người); 13 xã (mỗi xã 01 người). Tổng số 24 người. 

- Thời gian tổ chức: 07 ngày, dự kiến quý II/2024 (có kế hoạch chi tiết 

sau). 

- Địa điểm: Tại các tỉnh Kon Tum; Đăk Lăk; Lâm Đồng. 

- Phương tiện: Xe ô tô. 

5. Tổ chức hội thảo truyền thông nhằm tuyên truyền hạn chế tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống của các dân tộc còn gặp nhiều 

khó khăn tại các Trường THCS Bán trú, Trường PTDTNT trên địa bàn 

huyện. 

- Đối tượng tham gia: Học sinh từ lớp 8 đến lớp 9 đang theo học tại các 

trường; 

 - Số lượng tham gia khoảng: 100 học sinh/trường/01 hội nghị, dự kiến tổ 

chức tại 04 trường; 

 - Thời gian tổ chức: 01 buổi/hội nghị/Trường. Dự kiến trong quý III/2024; 

 - Địa điểm tổ chức: Tại các Trường trên địa bàn huyện. 

 IV. Kinh phí thực hiện 

Từ nguồn kinh phí đã được UBND huyện giao cho Phòng Dân tộc tại 

Quyết định số 1347/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của UBND huyện Trà Bồng về 

việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 (Nguồn 

vốn: ngân sách Trung ương, vốn đối ứng ngân sách tỉnh) và nguồn vốn thực hiện 

Tiểu dự 2, Dự án 9 năm 2023 được UBND huyện giao cho Phòng Dân tộc được 

kéo dài thời gian thực hiện sang năm 2024. 

V. Tổ chức thực hiện 
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1. Phòng Dân tộc huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng: Tư Pháp, Văn hóa và Thông tin, Giáo 

dục và Đào tạo; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao, Trung tâm Y tế 

huyện; (các Trường PTDTNT, Trường THCS bán trú; UBND các xã và các 

Phòng ban liên quan; các tổ chức chính trị - xã hội) tổ chức triển khai thực hiện 

hiệu quả Kế hoạch Tiểu dự án 2 - Dự án 9 đảm bảo đúng quy trình, quy định, 

nội dung thực hiện, đối tượng của Chương trình theo quy định. Quản lý, sử dụng 

kinh phí đúng mục đích, chi tiêu đảm bảo chứng từ kế toán và thanh quyết toán 

kinh phí theo đúng quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Thẩm định dự toán, hướng dẫn quyết toán nguồn kinh phí thực hiện 

Chương trình và thực hiện kiểm tra, giám sát nguồn kinh phí theo quy định. 

3. Các cơ quan, đơn vị liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

của ngành, lĩnh vực phối hợp với Phòng Dân tộc tổ chức triển khai thực hiện 

hiệu quả nội dung Kế hoạch này. 

4. UBND các xã 

Phối hợp với Phòng Dân tộc và các phòng, ban ngành liên quan trong quá 

trình triển khai thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 9 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” 

đạt kết quả. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 9 

“Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn 

huyện Trà Bồng năm 2024. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa 

phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả nội dung Kế hoạch này. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh những khó khăn, vướng 

mắc kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Phòng Dân tộc) tham mưu, điều chỉnh, 

sửa đổi, bổ sung nội dung cho phù hợp với tình hình thực tế./. 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- Ban Dân tộc tỉnh (báo cáo); 

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo); 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT. UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Ban Dân vận Huyện ủy; 

- Các tổ chức CT-XH huyện; 

- Các Phòng: Dân tộc, Văn hóa và Thông tin, Tài 

chính - Kế hoạch, Tư pháp, Giáo dục và Đào tạo 

- Trung tâm Truyền thông-VH-TT; 

- Trung tâm y tế huyện; 

- Trường PTDTNT THCS Trà Bồng, Tây Trà; 

- UBND các xã; 

- VP. HĐND và UBND: C,PCVP (MN), CVMN; 

- Lưu VT. 

 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

  Hồ Văn Thịnh 
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